



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 000017 / 2024

EMISSÃO: 28/06/2024

SECRETARIA: GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS

TIPO DO PEDIDO: PADRÃO - BLOQUEIA DOTAÇÕES

1. OBJETIVO DO PEDIDO

Aquisição de materiais para atender as necessidades de materiais de construção devido ao temporal (micro explosão atmosférica) que acometeu a cidade na noite de sábado no dia 15 de junho de 2024. Os materiais foram adquiridos no dia 24 de junho de 2024, para as pessoas que tiveram suas casas danificadas, e também para proteção dos mesmos que ficaram expostos ao tempo, sendo necessário a aquisição de forma emergencial. A contratação da Empresa LENA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO se deu por forma emergencial, conforme Decreto Municipal N°7360/2024.

2. JUSTIFICATIVA

Necessário devido a Micro explosão atmosférica que acometeu a cidade e causou inúmeros estragos, precisando realizar a aquisição de materiais de construção de forma rápida e ágil para que a população atingida permanecesse em segurança em suas casas. Houve atraso na formalização do pedido devido a Secretaria Municipal de Ação Social ser a responsável pelo levantamento e visita técnica através das assistentes sociais, as quais foram realizado em loco com levantamento de quantitativos de materiais necessários para reformas e reconstrução. Após foi dado início aos pedidos de pagamento dos materiais adquiridos.

3. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

Contratação de empresa LENA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, para fornecer de forma emergencial materiais de construção para manutenção das casas danificadas devido a micro explosão atmosférica que acometeu a cidade de São Luiz Gonzaga na noite do dia 15 de junho de 2024. A aquisição de materiais se fez necessária devido a falta de materiais nas outras empresas locais e das moradias estarem ao relento e aos moradores vulneráveis ao tempo e as circunstâncias devido ao ocorrido.

4. MOTIVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Após o acontecimento da micro explosão atmosférica que acometeu a cidade na noite de sábado dia 15 de junho de 2024, e causou uma destruição em uma parte da cidade, sendo necessário a aquisição e entrega dos materiais de construção, informamos que ainda está sendo distribuído os materiais e aproximadamente 248 famílias foram beneficiadas com a relação desse pedido, as quais tiveram suas moradias atingidas, sendo necessária sua reconstrução para manter os mesmos em segurança. Não sendo possível esperar a aquisição desses materiais, devido ao tempo instável com pancadas de chuva durante o dia e a noite, e previsão do tempo manifestando alertas de temporais, pois não podíamos atrasar a reconstrução das casas atingidas, tendo o fato de manter a população em segurança. A empresa já forneceu os materiais necessários para realização dos serviços.

5. OBJETIVOS DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação teve por objetivo a aquisição de materiais de construção de forma emergencial para fornecer os materiais necessários para reconstrução das moradias atingidas, após o ocorrido da micro explosão atmosférica. Situação citada em vários meios de comunicação.

6. QUANTIDADE DE SERVIÇO / MATERIAIS A SER CONTRATADA

Item/Lote	Unid	Quantidade	Produto / Descrição	Valor Unit	Valor Total
001/000	UN	6,00	00001983 - CUMEEIRA DE ALUZINC 0,50MM - 15° - TP 20	48,50	291,00

Descrição adicional:
CUMEEIRA ALUZINCO

Dotação: Acesso: 4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

002/000	UN	81,00	00012621 - CUMEEIRA 10 GRAUS BRASILIT UN	52,00	4.212,00
---------	----	-------	--	-------	----------

Descrição adicional:
CUMEEIRA 20 GRAU BRASILIT

Dotação: Acesso: 4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

003/000	UN	730,00	00010546 - PARAFUSO PARA TELHA DE BRASILIT 5/16X11CM UN	1,10	803,00
---------	----	--------	---	------	--------



Descrição adicional:

PARAFUSO BRASILIT 11 CM

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

004/000	UN	4,00	00006272 - INTERRUPTOR	9,00	36,00
---------	----	------	------------------------	------	-------

Descrição adicional:

INTERRUPTOR EXTERNO 1 SIMPLES BRANCO

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

005/000	M	60,00	00010077 - FIO PARALELO 2X2.5 METRO	9,80	588,00
---------	---	-------	-------------------------------------	------	--------

Descrição adicional:

FIO PARALELO 2X2,5MM

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

006/000	M	160,00	00026985 - FIO PRETO 6MM	9,79	1.566,40
---------	---	--------	--------------------------	------	----------

Descrição adicional:

FIO CABO AUTO FLEX 6MM PRETO

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

007/000	UN	7,00	00006356 - PLAFON FIXO	10,00	70,00
---------	----	------	------------------------	-------	-------

Descrição adicional:

PLAFON FIXO INTELIGENTE 100W

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

008/000	UN	39,00	00007674 - TELHA	115,00	4.485,00
---------	----	-------	------------------	--------	----------

Descrição adicional:

TELHA ONDULADA 3,66 X 1,10 X 6MM

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

009/000	M	100,00	00013372 - FIO CABO PP 3 X 2,5 MM METRO	3,14	314,00
---------	---	--------	---	------	--------

Descrição adicional:

FIO CABO AUTO FLEX 2,5MM PRETO

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

010/000	UN	70,00	00006761 - FORRO PVC	32,39	2.267,30
---------	----	-------	----------------------	-------	----------

Descrição adicional:

FORRO PVC GELO 100X7MM 6METROS

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

011/000	UN	4,00	00001579 - TOMADA 10 A EXTERNA	9,00	36,00
---------	----	------	--------------------------------	------	-------

Descrição adicional:

TOMADA EXTERNA 3P 10 A BRANCA

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

012/000	M	6,00	00001266 - TÁBUAS DE EUCALIPTO DIVERSOS TAMANHOS METROS	125,00	750,00
---------	---	------	--	--------	--------

Descrição adicional:

TABUA DE EUCALIPTO 8X20X5,50

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

013/000	PÇ	18,00	00004388 - TELHA ALUZINCO TP 40 1,30 M	48,50	873,00
---------	----	-------	--	-------	--------

Descrição adicional:

TELHA ALUZINCO ONDULADA

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

014/000	UN	26,00	00011874 - PREGO 17X27 PCT KG UN	14,00	364,00
---------	----	-------	----------------------------------	-------	--------

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

015/000	UN	57,00	00042477 - RIPA DE EUCALIPTO 2,5 X 12 CM X 5,40 MT	31,00	1.767,00
---------	----	-------	---	-------	----------

Descrição adicional:

RIPA DE EUCALIPTO 2,5 X 12CM X 5,40 MT



Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

016/000	KG	3,00	00001503 - PREGO 19 X 39	16,50	49,50
---------	----	------	--------------------------	-------	-------

Descrição adicional:
PREGO 19X39 C/CABECA

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

017/000	UN	30,00	00026960 - GUIAS DE EUCALIPTO 15 CM DE ESPESSURA	35,00	1.050,00
---------	----	-------	--	-------	----------

Descrição adicional:
tabua de eucalipto 2,5x15x5,5m

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

018/000	DZ	153,00	00001268 - TÁBUAS DE PINUS	44,00	6.732,00
---------	----	--------	----------------------------	-------	----------

Descrição adicional:
TABUA DE PINUS 2,5 X 30CM X 2,70

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

019/000	M	13,00	00005482 - MADEIRA EUCALIPTO	11,85	154,05
---------	---	-------	------------------------------	-------	--------

Descrição adicional:
tabua de eucalipto 2,5x5x5,50m

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

020/000	DZ	92,00	00001701 - RIPAS DE PINUS 2,5 X 5,0 CM	9,00	828,00
---------	----	-------	--	------	--------

Descrição adicional:
RIPA DE PINUS 2,5 X 5 CM X 3MT

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

021/000	UN	248,00	00001250 - TELHAS CIM. AMIANTO DE 6MM DE 2,44X1,10M	67,60	16.764,80
---------	----	--------	---	-------	-----------

Descrição adicional:
telha 2,44 x 1,10x6mm

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

022/000	UN	1.210,00	00010428 - TELHA DE FIBROTEX 2.44 X 0.5 CM X 4MM UN	21,00	25.410,00
---------	----	----------	---	-------	-----------

Descrição adicional:
telha 2,44 x 0,50 4mm

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

023/000	PAC	4,00	00001502 - PREGO 18 X 30	24,00	96,00
---------	-----	------	--------------------------	-------	-------

Descrição adicional:
PREGO TELHEIRO 900 GR 18X30

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

024/000	M	138,00	00013566 - MADEIRA DE EUCALIPTO METROS	36,13	4.985,94
---------	---	--------	--	-------	----------

Descrição adicional:
TABUA DE EUCALIPTO 5X7X5,5M

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

025/000	UN	253,00	00001548 - TELHA DE CIM. AMIANTO DE 6 MM DE 3,05 X 1,10 M	88,00	22.264,00
---------	----	--------	---	-------	-----------

Descrição adicional:
TELHA DE CIM. AMIANTO DE 6 MM DE 3,05 X 1,10 M

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

026/000	UN	53,00	00027070 - CUMEEIRA 15 GRAUS DE BRASILIT	52,00	2.756,00
---------	----	-------	--	-------	----------

Descrição adicional:
CUMEEIRA 15 GRAUS BRASILIT

Dotação:Acesso:4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

027/000	UN	370,00	00007622 - CUMEEIRA FIBROTEX 4MM	25,86	9.568,20
---------	----	--------	----------------------------------	-------	----------

Descrição adicional:



CUMEEIRA O PAR FIBROTEX

Dotação: Acesso: 4459 Projeto: 2036 Rubrica: 3390 32 00 00 000 Desdobramento: Relacionamento: / Banco: - Agência: Conta:

Total: 109.081,19

7. JUSTIFICATIVA PARA A QUANTIDADE DESEJADA

A empresa foi contratada para aquisição de materiais de construção para as pessoas que tiveram suas moradias danificadas devido a micro explosão atmosférica que acometeu a cidade de São Luiz Gonzaga na noite do dia 15 de junho de 2024, inclusive a mesma citada em vários meios de comunicações, nacionalmente. Situação na qual não pôde esperar por outro meio de aquisição de materiais de construção para a reconstrução das moradias dos bairros atingidos da cidade. Sendo necessário: 26 pregos 17x27; 3 prego 19x39; 30 tabua de eucalipto 2,5x15x5,5m; 153 tabuas pinus 2,5x30x3m; 13 tabua de eucalipto 2,5x5x5,5m; 82 tabua pinus 2,5x5x3m; 51 tabua de eucalipto; 1210 telha fibrotex 2,44x0,50x4mm; 4 prego telheiro 18x30; 138 tabua de eucalipto 5x7x5,5m; 235 telha ondulada 3,05x1,10x6mm; 53 cumeeira 15g; 370 cumeeira; 248 telha ondulada 2,44x1,10 6mm; 7 plafon fixo inteligente 100w; 81 cumeeira 20g; 730 parafuso telheiro; 4 interruptor externo; 60 fio paralelo 2x2,5mm; 160 fio cabo auto flex 6mm preto; 6 cumeeira aluzinco; 39 telha ondulada 3,66x1,10 6mm; 100 fio cabo 2,5mm; 70 forro pvc; 4 tomada externa; 6 tabua de eucalipto 8x20x5,5m; 18 telha aluzinco ondulada. A contratação da empresa se deu de forma emergencial, conforme decreto Municipal N°7360/2024, justificamos a contratação da Empresa LENA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO por o mesmo ser fornecedor habitual do Município e ter os materiais necessários disponíveis para entrega imediata. O preço está dentro do praticado no mercado, conforme pesquisa realizada no Licitacon e compras anteriores realizadas anteriormente pelo município.

8. PRAZOS DE ENTREGA

A empresa contratada forneceu os materiais, no dia 24 de junho de 2024, sendo os materiais adquiridos entregues diretamente no CTG da Briga Militar do Município, em parceria com a Secretaria Municipal de Ação Social e Comunitária junto com o 4°RCB o qual fez a entrega dos materiais às famílias atingidas.

9. FISCALIZAÇÃO E GERÊNCIA

ALINE DAROS HENRICH BIALVA SUPLENTE-MATRICULA 5606
DANIELE FERREIRA MARONESE FISCAL-MATRICULA 5826
NELVIA LETICIA TAVARES GESTORª-MATRICULA 4806

Resumo das dotações

Acesso	Vinculação	Projeto	Despesa	Bloqueado	Pedido	Disponível
4459	500 Recursos não Vinculados de Impostos	2036 Atendimento a Comunidades em Caso de Calamidade Pública ou Situação de Emergência	3390 32 00 00 000	13.152,50	0,00	486.847,50
Total pedido					0,00	
Total disponível					486.847,50	

SECRETARIA REQUISITANTE	DEPARTAMENTO DE COMPRAS	CONTABILIDADE / FAZENDA
	() Com Licitação () Com Dispensa Base Legal: _____	Confirmo saldo na(s) dotação(ões) informada(s)
_____ SECRETÁRIO(A)	_____ ASSINATURA	_____ ASSINATURA